
Mossoró-RN, Sexta-Feira, 16 de Dezembro de 2022.

PREFEITO: ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

ANO XIV | NÚMERO 695A

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 6.712, 

DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ R$ 329.000,00 para os fins que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 78, inc. XII, e 148, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista as disposições
contidas no artigo 4º, da Lei nº 3.881, de 28 de junho de 2021; no art. 1º, da Lei nº 3.926, de 21 de janeiro de 2022; no art. 2º,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ R$ 329.000,00 (trezentos e vinte e nove mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 16 de dezembro de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró



2 Mossoró-RN, Sexta-Feira, 16 de Dezembro de 2022.



3 Mossoró-RN, Sexta-Feira, 16 de Dezembro de 2022.

Secretaria Municipal de Governo

PORTARIA Nº 65, 
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso
de suas atribuições legais e na forma da  Lei
Complementar nº 29, de 16 de dezembro de 2008, com o
art. 31 da Lei Complementar nº 169, de 12 de agosto de
2021, e o Decreto nº 6.553, de 6 de junho de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 0.5  (MEIA DIÁRIA) ao senhor
ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA, matricula nº
5108810, ocupante do cargo/função de Prefeito de
Mossoró, com lotação no Gabinete do Prefeito, para
custear despesas destinadas à cobertura de gastos com
alimentação e hospedagem, conforme dispõe o parágrafo
único do art. 16 da Res. nº 028/2020-TCE/RN, durante
seu deslocamento à cidade de Natal/RN,
no  dia  19/12/2022,  para participar da Solenidade de
Posse dos Novos Dirigentes do Tribunal de Contas do
Estado - TCE, conforme consta especificado na
Requisição e Estimativa de Custos da Concessão.

Art. 2º  Fica a Secretaria Municipal de Finanças
incumbida de proceder ao pagamento da importância de
R$350,00 (TREZENTOS E CINQUENTA REAIS) para
atender às despesas mencionadas no caput do artigo 1°
desta Portaria.

Parágrafo único. Para efeito de controle e comprovação da
execução da despesa, após o retorno da viagem, deverá o
beneficiário da concessão, apresentar comprovação do
cumprimento dos objetivos constantes concessão original,
mediante exibição do relatório de viagem de
documentação hábil para comprovar a efetiva ocorrência
do afastamento, conforme dispõe o  art. 34  do Decreto
Municipal nº 6.553, de 6 de junho de 2022.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 16 de dezembro de 2022

CAROLYNE OLIVEIRA SOUZA

Secretária Municipal de Governo

PORTARIA Nº 66, 
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso
de suas atribuições legais e na forma da  Lei

Complementar nº 29, de 16 de dezembro de 2008, com o
art. 31 da Lei Complementar nº 169, de 12 de agosto de
2021, e o Decreto nº 6.553, de 6 de junho de 2022,

 RESOLVE:

Art. 1º  Conceder 0.5  (MEIA DIÁRIA) à senhora
KARLA ISABELLY OLIVEIRA DO NASCIMENTO,
matricula nº 507903, ocupante do cargo/função de
Assessor Especial com lotação no Gabinete do
Prefeito  para custear despesas destinadas à cobertura de
gastos com alimentação e hospedagem, conforme dispõe o
parágrafo único do art. 16 da Res. nº 028/2020-TCE/RN,
durante seu deslocamento à cidade de Natal/RN,
no  dia  19/12/2022,  para assessorar o prefeito na
Solenidade de Posse dos Novos Dirigentes do Tribunal de
Contas do Estado – TCE, conforme consta especificado na
Requisição e Estimativa de Custos da Concessão.

Art. 2º Fica a Secretaria Municipal de Finanças,
incumbida de proceder ao pagamento da importância de
R$175,00 (CENTO E SETENTA E CINCO REAIS)
para atender às despesas mencionadas no caput do artigo
1° desta Portaria.

Parágrafo único. Para efeito de controle e comprovação da
execução da despesa, após o retorno da viagem, deverá o
beneficiário da concessão  apresentar comprovação do
cumprimento dos objetivos constantes concessão original,
mediante exibição do relatório de viagem de
documentação hábil para comprovar a efetiva ocorrência
do afastamento, conforme dispõe o  art. 34  do Decreto
Municipal nº 6.553, de 6 de junho de 2022.

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 16 de dezembro de 2022

CAROLYNE OLIVEIRA SOUZA

Secretária Municipal de Governo

PORTARIA Nº 67, 

DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso
de suas atribuições legais e na forma da  Lei
Complementar nº 29, de 16 de dezembro de 2008, com o
art. 31 da Lei Complementar nº 169, de 12 de agosto de
2021, e o Decreto nº 6.553, de 6 de junho de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder 0.5  (MEIA DIÁRIA) à
senhora  CLÉLIA FERREIRA DE ARAUJO COSTA,

matricula nº 507504, ocupante do cargo/função de
Assessor Especial, com lotação no Gabinete do Prefeito,
para custear despesas destinadas à cobertura de gastos
com alimentação e hospedagem, conforme dispõe o
parágrafo único do art. 16 da Res. nº 028/2020-TCE/RN,
durante seu deslocamento à cidade de Natal/RN,
no  dia  19/12/2022,  para assessorar o prefeito na
Solenidade de Posse dos Novos Dirigentes do Tribunal de
Contas do Estado (TCE), conforme consta especificado na
Requisição e Estimativa de Custos da Concessão.

Art. 2º Fica a Secretaria Municipal de Finanças,
incumbida de proceder ao pagamento da importância de
R$200,00 (DUZENTOS REAIS) para atender às
despesas mencionadas no caput do artigo 1° desta
Portaria.

Parágrafo único. Para efeito de controle e comprovação da
execução da despesa, após o retorno da viagem, deverá o
beneficiário da concessão  apresentar comprovação do
cumprimento dos objetivos constantes concessão original,
mediante exibição do relatório de viagem de
documentação hábil para comprovar a efetiva ocorrência
do afastamento, conforme dispõe o  art. 34  do Decreto
Municipal nº 6.553, de 6 de junho de 2022.

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 16 de dezembro de 2022

CAROLYNE OLIVEIRA SOUZA

Secretária Municipal de Governo

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, com
fundamento no art. 25, inc. III da Lei nº  8.666/93 e
justificativas constantes no Processo  Administrativo
nº  488/2022, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação
nº 01/2022, cujo objeto se trata da Contratação de Túlio
César Pereira Ratto, artista mossoroense, para a produção
de telas com pinturas de monumentos mossoroenses, no
valor total de R$ 8.000,00 (oito mil reais), em favor de T.
C. Pereira Ratto - CNPJ: 43.664.231/0001-02.

Mossoró-RN, 16 de dezembro de 2022

CAROLYNE OLIVEIRA SOUZA

Secretária Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão

PORTARIA Nº 90, 

DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO no uso das atribuições que lhe confere o art. 32, inc. 8º, da Lei de Diretrizes
Orçamentárias, e, tendo em vista as disposições contidas no artigo 4º, da Lei nº 3.881, de 28 de junho de 2021; no art. 1º, da Lei nº 3.926, 21 de janeiro de 2022,

RESOLVE

Art. 1º Remanejar o valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação
orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo
II desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mossoró-RN, 16 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE



4 Mossoró-RN, Sexta-Feira, 16 de Dezembro de 2022.

Secretário Municipal Interino de Planejamento, Orçamento e Gestão



5 Mossoró-RN, Sexta-Feira, 16 de Dezembro de 2022.

Conselho Municipal de Educação de Mossoró

RESOLUÇÃO Nº 001/2022 - CME

Aprova o Calendário Escolar da Rede Municipal de Ensino para o Ano Letivo 2023.

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPALDE EDUCAÇÃO DE MOSSORÓ/RN, no uso de suas atribuições legais e regimentais e conforme deliberação do plenário do
Conselho em sessão realizada no dia 15 de dezembro de 2022,

CONSIDERANDO o Ofício nº 529/2022- SME/GS, de 07 de dezembro de 2022, que encaminha proposta de Calendário Escolar para o Ano Letivo 2023 da Rede Municipal de
Ensino, apreciado por este Conselho em 15 de dezembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Escolar da Rede Municipal de Ensino referente ao Ano Letivo 2023, conforme Anexo Único, parte integrante desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 16 de dezembro de 2022

GILNEIDE MARIA DE OLIVEIRA LOBO
Presidente do Conselho Municipal de Educação



6 Mossoró-RN, Sexta-Feira, 16 de Dezembro de 2022.



7 Mossoró-RN, Sexta-Feira, 16 de Dezembro de 2022.



8 Mossoró-RN, Sexta-Feira, 16 de Dezembro de 2022.



Expediente
Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, Instituído pela

lei N.º 2.378/2007,
de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Allyson Leandro Bezerra Silva

Prefeito de Mossoró

João Fernandes de Melo Neto

Vice-Prefeito de Mossoró

Carolyne Oliveira Souza

Secretária Municipal de Governo

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

Bruno Martins de Brito

Secretário Municipal de Comunicação Social

Diego de Carvalho Caminha

Coordenação

Endereço:
Palácio da Resistência - Avenida Alberto Maranhão, 1751 - Centro - CEP: 59600-005 - Fone: (84)3315-4935

Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

9 Mossoró-RN, Sexta-Feira, 16 de Dezembro de 2022.

Conselho Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiência de Mossoró

RESOLUÇÃO Nº 007/2022 - CMDPD

Dispõe sobre a prorrogação do mandato e composição do
Conselho Municipal Dos Direitos das Pessoas com
Deficiência – CMDPD – Mossoró/RN – Biênio 2020 -
2022.

O Conselho Municipal dos Direitos das Pessoas com
Deficiência de Mossoró - CMDPD, órgão representativo,
colegiado, paritário e normativo, consultivo, deliberativo,
fiscalizador e de caráter permanente da Política Municipal
da Pessoa com Deficiência, no uso de suas atribuições e

atuação dos Direitos das Pessoas com Deficiência,
Considerando a legislação que rege esse egrégio conselho;
Considerando  a necessidade que o Conselho Municipal
dos Direitos das Pessoas com Deficiência de Mossoró -
CMDPD, em realizar as eleições para o segmento da
Sociedade Civil, bem como posse pelo Gestor Municipal;
Considerando a reunião extraordinária desse egrégio
conselho realizada em 14 de dezembro de 2022, às 14h,
através da plataforma Google Meet.

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR, por unanimidade dos presentes, a
ampliação do mandato e composição do CMDPD –

Biênio 2020 - 2022, por 120 (cento e vinte) dias, a partir
do dia 12 de dezembro de 2022.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 16 de dezembro de 2022

SHIRLEY MACLAINE DA SILVA AZEVEDO
LACERDA


Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa
com Deficiência de Mossoró




